A nantur ratione et providentia: quanquam generali sermone dicant providentem et prospicientem ejusdem essentiae esse cum his quibus prospicitur; perfectum tamen et diversum ab eo cui prospicitur. Admiserunt autem, quæ repugnabant rationi ipsorum, absurdia, qui volunt Deum esse corpus. - 231 quia non valerent contra eos qui evidenter et rationabiliter pugnabant, resistere: quæ dico excipiendo eos qui quintam naturam corporum præter elementa esse dicunt. Quod si omne corpus materiale naturam habet propria ratione sine qualitate existens, vertibile autem, et alterabile et per omnia mutabile, et qualitates carentem quas illi mundi Opifex imprimum voluerit, etiam necesse est Deum materialem existentem, vertibile esse, B et alterabile, et mutabile; et illos quidem non pudet dicere Deum corruptibile esse, corpus cum sit; sed corpus spirituale et cœlestis, præcipue secundum principatum ipsius: corruptibilisque cum sit, idcirco eum non corrumpi, quod non habeat corruptibilem. At nos, eo quod non videamus consequentia, si corpus eum dixerimus, et per Scri-

Platoni, Aristoteli et Porphyrio persuasum fuit. At a Deo tamen omnem coagmentationem, unde oritur interitus, Epicurus abjudicabat; unde ait apud Ciceronem Velleius, « Deorum esse non corpus, sed quasi corpus; non sanguinem, sed quasi sanguinem.» Stoici autem Deum corporeum esse definiebant, ut præter alios auctor est Origenes lib. I, III, IV et VI contra Celsum. Ab Epicureis autem et Stoicis profectum hoc commentum, Christianorum, deinceps haereticorum aliquot mentes occupavit. At Christianæ religionis dogmata cum satis perspecta non haberet Celsus Epicureus, que paucorum fuit heterodoxorum sententia, Christianorum omnium esse censuit. Sed hanc ejus imperitiam egregie confutat Adamantius noster lib. VII contra Celsum. Consultant porro in hanc rem nostra Origeniana. HUGETIUS.

(64) Παρισταμένοις. Sic codex Bodleianus; Regius, παρισταμένου.

(65) Τὸν κέμπτην λεγόντων εἴραι φύσιν. Naturali quintam Aristotelis significat; de qua disserit lib. II Περὶ ἀρχῶν, cap. 6: «Non enim secundum Græcorum philosophos præter hoc corpus, quod ex quatuor elementis est, aliud quintum corpus, quod per omnia aliud sit, et diversum ab hoc nostro corpore, fides necessario recipit, quoniam neque ex Scripturis sanctis vel suspicionem aliquam proferre de his potest, neque ipsa rerum consequentia hoc recipi patitur.» At quamvis ab Aristotele inducta esse vulgo seratur ista natura, quam Onocratius ἀρπτὸν στοιχεῖον vocat, eam tamen Plato et Platonici agnoscunt. Testis Proclus in Timaeum, eamque appellari docet πέμπτον στοιχεῖον, et πέμπτον χώρον, et σχῆμα πέμπτον. Testis item Simplicius. Essentiali nihilominus illam quintam Platonii suis cogitam diserte negavit Atticus, Platonicus philosophus, apud Eusebiūm lib. XV Præparat. evang., cap. 7. Huic porro Peripateticorum quintæ essentiae a Xenarcho impugnatæ Alexander Aphrodīsus patriciatus est. HUGETIUS.

(66) Φθείροτα. Sic codex Bodleianus; Regius, φθείρατα.

(67) Λέγοντες. Videtur legendum λέγωμα.

(68) Αραιχαῖος. Sic codex Bodleianus; Regius, perperam, ἀνάγκαιος.

pturam tale corpus, nempe spiritum et ignem con-sumentem, et lucem, quae necessario hanc opinio-nem sequantur absurdia non admittentes, erubescemus veluti satui dicentes contra aperta et evidenter. Omnis enim ignis opus habens ut alatur, corrup-tibilis est, et omnis spiritus, si simpliciter intelligamus spiritum corpus cum sit, accipit, quod ad suam naturam attinet, mutationem in rem crassiorem; ergo his fieri, ut vel servantes verba, tot absurdia et inexplicabilia de Deo admittamus; vel eadem via incedendum est, quemadmodum etiam in pluribus faciemus, exquirendumque quid innui et declarari possit, cum Deus dicitur spiritus, vel ignis, vel lux.

22. Ac principio dicendum est, ut oculos, et pal-pebras, et aures, et manus, et brachia, atque etiam alas, et pedes, scripta de Deo invenientes, transmu-tamus que scripta fuerint in allegoriam, spretis his qui Deo similem hominibus formam attribuunt, hocque juro facimus; sic etiam nobis idem facien-dum esse in predictis nominibus: ac profecto id liquet ex re qua videtur nobis magis in usu esse: « Deus » enim « lux est », secundum Joannem, « et tenebrae in eo non sunt illa²¹. » Quomodo autem lux ipse intelligentius sit pro virili cordatus con-sideremus. **232** Dupliciter lux dicitur, tum corpora-liter, tum spiritualiter, hoc est, qua mente cernitur, et ut Scripturæ dicerent, qua sub visum non cadit; seu, ut gentiles, invisibilis. Et corporalis sane lucis manifestum exemplum est illud his qui hanc Scri-pturam accipiunt: « Omnibus autem filiis Israel erat lux in omnibus, in quibus versabantur²²; » spiri-tualis vero exemplum est apud quendam propheta-mam ex duodecim²³: « Seminate vobis ipsis justi-tiam, vindemiate fructum vitæ, illuminate vobis ipsis lumen cognitionis. » Rursus similiter per com-parationem et proportionem bifariam dicentur te-nebrae: quarum, qua communius dicuntur, exem-plum est illud²⁴: « Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem; » tenebrarum vero intel-ligibilitum hoc est exemplum²⁵: « Populo qui sede-bat in tenebris et umbra mortis, lux orta est eis. »

23. His sic habentibus, dignum est cernere quid nobis conveniat intelligere deo, cum lux dicitur in qua nullæ sunt tenebrae²⁶: utrum Deus lux est illuminans corporeos oculos, an intelligibiles; de quibus et Propheta dicit²⁷: « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte. » Existimo autem apertum cuicunque esse nos haudquaquam dictu-ros, Deum solis officium facere, si alii cedat munus illustrandi eorum oculos qui dormituri non sunt in morte: ergo illuminat Deus eorum mentem quos dignos judicat propria illuminatione. Quod si men-